РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

  ЕЛИЗОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
РАЗДОЛЬНЕНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
__________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Раздольненского сельского поселения

от « 07 » ноября 2017 года

№ 193
п. Раздольный

«Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Раздольненского

сельского поселения на 2018»
В целях разработки проекта бюджета Раздольненского сельского поселения на 2018 год, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 29 Решения Раздольненского сельского поселения от 11.03.2009 № 03 «О бюджетном процессе в Раздольненском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Раздольненского сельского поселения на 2018 год.

2. Администрации Раздольненского сельского поселения при разработке проекта бюджета Раздольненского сельского поселения на 2018 год обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Раздольненского сельского поселения на 2018 год.

3. Данное Постановление обнародовать.

Глава администрации

Раздольненского
сельского поселения

М.В.Меркушев
Разослать: Прокуратура, библиотека
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Раздольненского сельского поселения

от 07 ноября 2017 г. № 193

Основные направления бюджетной и налоговой политики Раздольненского сельского поселения на 2018 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Раздольненского сельского поселения на 2018 год подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 29 Решения Раздольненского сельского поселения от 11.03.2009 № 03 «О бюджетном процессе в Раздольненском сельском поселении».

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Раздольненского сельского поселения являются базой для формирования бюджета поселения на 2018 год, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств, обеспечение текущей сбалансированности и устойчивости местного бюджета;

I. Итоги бюджетной и налоговой политики 2015 – 2016 - 9 месяцев 2017 годов

Динамика основных показателей бюджета поселения в 2015-2016-9мес.2017 гг.
                          тыс. руб.

	2015
	2016
	9 мес. 2017

	1
	2
	3
	4

	Доходы
	42967,6
	43978,4
	44056,9

	Расходы
	43427,0
	44837,9
	42139,7

	+Профицит/-Дефицит
	-459,4
	-958,5
	1917,3

Анализ исполнения доходной части бюджета Раздольненского сельского поселения за 9 месяцев 2015-2017 года
                          тыс. руб.
	Наименование доходов  местного бюджета
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	план год
	9 мес.
	%%
	план год
	9 мес.
	%%
	план год
	9 мес.
	%%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего налоговые и неналоговые доходы
	10566,7
	4691,5
	44,4
	9476,0
	2744,3
	29,0
	7272,3
	4133,0
	56,8

	Финансовая помощь
	35164,6
	23733,4
	67,5
	38101,8
	27582,1
	72,4
	65534,6
	39923,9
	60,9

	ИТОГО
	45731,3
	28424,9
	62,2
	47577,8
	30326,4
	63,7
	72806,9
	44056,9
	60,5

В период 2015-2017 год показатели доходов бюджета поселения за 9 месяцев колебались в диапазоне от 28,4 млн. рублей до 44,1 млн. рублей.

Основными бюджетообразующими налогами в 2017 году являются: налог на доходы физических лиц, налоги на имущество, единый сельскохозяйственный налог, земельный налог, акцизы.
Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам составляет 29,0 % - 56,8 %.

Учитывая историческую дотационность Камчатского края, основную долю в доходной части краевого бюджета и соответственно местного бюджета, занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Данная проблема остается актуальной на планируемый финансовый год.

Так, доля безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общем объеме доходов бюджета поселения составляет:

в 2015 году  – 76,9 %, 2016 г. – 80,1 %, 2017 г. – 89,9 %.
Основными структурными расходами бюджета поселения в 2015 - 2017 гг. остаются, в %:

	2015 г.
	2016 г.
	9мес. 2017 г.

	Общегосударственные вопросы
	42,5
	41,7
	31,9

	Национальная экономика
	8,7
	0,0
	1,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	9,6
	18,9
	36,5

	Культура
	32,7
	32,1
	24,8

	Социальная политика
	5,6
	5,4
	4,4

II. Цели и задачи бюджетной политики на 2018 год.
Бюджетная политика поселения в 2018 году будет направлена на содействие экономическому и социальному развитию поселения с учетом достижения определенных критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основными целями бюджетной политики в указанный период являются:

1) Обеспечение бюджетной стабильности и устойчивости:

Основными задачами в этом направлении следует считать:

– включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств;
– принятие решений об увеличении действующих расходных обязательств, об установлении новых расходных обязательств может быть принято только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет, при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

2) Повышение эффективности бюджетных расходов:

Основными направлениями повышения эффективности бюджетных расходов являются:
– в условиях ограничения финансовых ресурсов при исполнении бюджета муниципального образования в первоочередном порядке средства направляются на социально значимые расходы, а именно, оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы, социальное обеспечение, коммунальные услуги;
–  проведение работы главными распорядителями бюджетных средств по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе за счет сокращения доли неэффективных расходов, не влияющих на достижение целевых показателей муниципальных программ поселения;

– осуществление эффективного взаимодействия с органами государственной власти Камчатского края в целях привлечения средств в рамках государственных программ Камчатского края на приоритетные направления расходов бюджета поселения, обеспечение своевременного и полного использования привлеченных средств в строгом соответствии с целевым назначением;

- усиление контроля над размещением заказов и исполнением контрактов, договоров в целях эффективного использования средств бюджета поселения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями;

– недопущение увеличения объема кредиторской задолженности.

3) Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

III. Основные направления политики Раздольненского сельского поселения в части формирования доходов бюджета на 2018 год.
Основные направления налоговой политики на 2018 год ориентированы на реализацию изменений налогового законодательства и нацелены на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет сельского поселения:
- развитие налоговой базы сельского поселения, увеличение собираемости налогов и взаимодействие с налоговыми органами;

- проведение работы по снижению недоимки по налогам и сборам;

- принятие мер противодействия уклонению от уплаты налогов;

- повышение доли имущественных налогов в общей сумме налоговых поступлений путем проведения мероприятий по вовлечению в налогообложение незарегистрированных объектов недвижимости и земельных участков;

- повышение эффективности управления имуществом и земельными участками сельского поселения;

- разработку и реализацию мер по созданию условий для повышения
инвестиционной привлекательности сельского поселения и росту ее
экономического потенциала;

- содействие повышению предпринимательской активности и развитию
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
сельского поселения;

- обеспечение стабильной налоговой нагрузки на налогоплательщиков.

Прогноз налоговых и неналоговых доходов на 2018 год был представлен администраторами данных поступлений исходя из действующего налогового законодательства, с учетом динамики поступлений за предыдущие годы.
Прогноз налоговых доходов на 2018 год

	Наименование налога
	Норматив отчислений в бюджет поселения, %
	Прогноз

тыс. руб.

	Налог на доходы физических лиц
	2
	1660,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	30
	1200,0

	Налог на имущество физических лиц
	100
	170,0

	Земельный налог
	100
	770,0

	Акцизы на нефтепродукты

	642,8

	ИТОГО

	4442,8

IV. Основные направления политики Раздольненского сельского поселения в части формирования расходов бюджета на 2018 год
Расходы на 2018 год планируются на основании оценки расходов за 2017 год с учетом принятых законодательных актов, изменения тарифов на услуги, коэффициента инфляции, а также с учетом изменений бюджетного законодательства и исходя из полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления муниципального района, определенных в Федеральном законе от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В условиях сокращения собственных доходов бюджета поселения за счет внесения изменений в федеральное и областное законодательство на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации  бюджетных ассигнований в рамках существующих.

Формирование объема и структуры расходов бюджета на 2018 год осуществляется с учетом:

1) обеспечения финансированием действующих расходных обязательств. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

2) принципов консервативного бюджетного планирования, направления на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.

3) определения четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом

текущей экономической ситуации;

         4) принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня  оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

5) повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
6) совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов;

7) финансового обеспечения расходов на оплату коммунальных услуг муниципальными учреждениями в полном объеме за счет средств бюджета в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения от 13.07.2017 г. № 132 «Об установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг на 2018 год» (с изменениями от 17.10.2017 г. № 185).
8) индексации на уровень инфляции прочих материальных расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, органов власти;

9) сохранения практики образования резервного фонда Раздольненского сельского поселения;
10) расходы, формирующие муниципальный дорожный фонд определяются в соответствии с требованиями статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на уровне 100% от прогноза поступлений доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
 12) средства на выполнение муниципальных целевых программ предусматривались исходя из степени их важности для социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения и возможностей местного бюджета.

Исполнение расходных обязательств Раздольненского сельского поселения, по-прежнему, в значительной степени зависит от финансовой помощи из бюджета субъекта, Елизовского муниципального района.

На 2018 год продолжена практика формирования бездефицитного бюджета. Это позволяет не привлекать заемные источники финансирования расходов и не направлять бюджетные средства на облуживание муниципального долга.

V. Межбюджетные отношения

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений на 2018 год остаются:

- сохранение в целом основных видов финансовой помощи и подходов к распределению межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов;

- создание условий для сбалансированности местных бюджетов;

- укрепление финансовой дисциплины муниципального образования, достижение условий соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законодательства;

- привлечение в бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов для софинансирования наиболее насущных сфер муниципальной ответственности.